РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

26 ноября 2009 года

с. Ивановское

№ 233
Об утверждении Положения об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципальной собственности муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края
В связи с необходимостью приведения нормативных правовых актов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края по организации учета муниципального имущества и ведения реестра муниципального имущества в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2007 года № 447 «О совершенствовании учета федерального имущества», с руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, Совет депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края третьего созыва,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципальной собственности муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края (согласно приложению).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета по законности и местному самоуправлению.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Исполняющий полномочия председателя

Совета депутатов муниципального

образования Ивановского сельсовета

Кочубеевского района Ставропольского края

Н.И.Кочубеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов муниципального

образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края

от 26.11.2009 года № 233

ПОЛОЖЕНИЕ

об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципальной

собственности муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета муниципального имущества и ведения реестра муниципальной собственности муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края (далее – реестр) в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, регулирующие отношения, возникающие при управлении и распоряжении имуществом муниципальной собственности в муниципальном образовании Ивановского сельсовета и создании информационных систем.

1.2. Целями создания реестра являются:

а) обеспечение учета объектов муниципальной собственности;

б) обеспечение юридической и информационной основы для организации единой системы учета и управления объектами муниципальной собственности муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края;

в) эффективное осуществление администрацией муниципального образования Ивановского сельсовета в установленном порядке функций собственника муниципального имущества муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

1.3. Реестр состоит из трех разделов. В 1 раздел включаются сведения о муниципальном имуществе, составляющем казну муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, в раздел 2 – о движимом муниципальном имуществе, в раздел 3 – о недвижимом муниципальном имуществе, закрепленном за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления.
Каждый из разделов состоит из подразделов, соответствующих видам недвижимого и движимого имущества и лицам, обладающим правами на объекты учета и сведениями о них.

1.4. В настоящем Положении под реестром понимается информационная система баз данных, содержащих перечни объектов учета и данные о них, подлежащие учету в муниципальном реестре баз и банков данных.

1.5. Объектами учета реестра (далее – объекты учета), расположенными на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, являются:

а) имущество муниципальной собственности, закрепленное на праве хозяйственного ведения за унитарными предприятиями, на праве оперативного управления – за муниципальными учреждениями;

б) иное недвижимое и движимое имущество муниципальной собственности, в том числе переданное в аренду, залог и по иным основаниям.

1.6. Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (местонахождение, стоимость, обременение и т.п.).

2. Порядок учета муниципального имущества муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края
2.1. Учет муниципального имущества муниципального образования Ивановского сельсовета включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.

2.2. Для учета муниципального имущества муниципального образования Ивановского сельсовета, имеющегося у юридических лиц, зарегистрированных на территории муниципального образования, юридическое лицо (заявитель) представляет в администрацию муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края:

а) заявление за подписью руководителя юридического лица на получение свидетельства о внесении в реестр муниципального имущества муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края объекта учета (далее – свидетельство);

б) карту учета муниципального имущества муниципального образования Ивановского сельсовета, имеющегося у юридического лица, с перечнем объектов недвижимости (далее – карта учета);

в) копии документов, подтверждающих приведенные в карте учета данные об объекте учета.

2.3. Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края регистрирует заявление в день его представления и в месячный срок проводит экспертизу представленных данных и занесение в муниципальную базу данных.

2.4. В случае возникновения у администрации сомнений в достоверности представленных данных, проведение учета приостанавливается и отдел извещает об этом заявителя, который вправе в течение месяца представить дополнительные сведения. В случае если заявитель со дня получения извещения представит в письменной форме заявление с указанием причин необходимости продления срока предоставления дополнительных документов более чем на месяц, указанный срок может быть продлен, но не боле, чем на 3 месяца со дня приостановления процедуры учета.

Администрация принимает решение об отказе в выдаче свидетельства в случае, если:

а) установлено, что объект учета не является имуществом муниципальной собственности;

б) заявитель после приостановки учета не представил в установленные сроки дополнительные сведения;

в) представленные материалы не соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации и Ставропольского края.

2.5. При принятии решения об отказе в выдаче свидетельства заявителю не позднее пяти рабочих дней после его принятия направляется решение об отказе (с указанием причины).

Заявитель вправе обжаловать отказ в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.

2.6. Объекту учета, прошедшему процедуру учета, присваивается реестровый номер, а заявителю направляется свидетельство не позднее пяти рабочих дней с даты его присвоения.

В случае отказа в выдаче свидетельства по основаниям, указанным в подпунктах «б» и «в» пункта 5 настоящего Положения, объекту учета присваивается временный реестровый номер.

2.7. Имущество, не внесенное в реестр муниципального имущества муниципального образования Ивановского сельсовета, не может быть отчуждено или обременено.

3. Порядок ведения реестра.
3.1. Ведение реестра осуществляется по территориальному признаку и предусматривает автоматизированное объединение объектов учета в единый банк данных.

3.2. Ведение базы данных муниципального имущества поселения означает занесение в нее объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из указанной базы данных при изменении формы собственности иди других вещных прав на объекты учета. Данные об  объектах учета, исключаемых из базы данных, переносятся в архив.

3.3. Для обеспечения контроля юридические лица, получившие свидетельства, ежеквартально представляют в администрацию муниципального образования Ивановского сельсовета копии балансовых отчетов и иных документов об изменении данных об объектах учета, а также ежегодно, не позднее до 10 апреля – обновленные карты учета.

3.4. Автоматизированное объединение данных о муниципальном имуществе поселения ведет администрация муниципального образования Ивановского сельсовета, которая также осуществляет:

а) методическое руководство;

б) организацию защиты информации.
4. Порядок предоставления информации, содержащийся в реестре.
4.1. Информация об объектах учета, содержащаяся в реестре предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края и нормативно-правовыми актами Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.

4.2. Органам исполнительной власти, учреждениям юстиции по регистрации прав на недвижимое имущество и юридическим лицам, имеющим свидетельства, информация об объектах учета предоставляются по надлежаще оформленному запросу (юридическим лицам – только по их объектам учета).

4.3. Информация об объектах учета (или мотивированное решение об отказе в ее предоставлении) осуществляется по надлежаще оформленным запросам в виде выписок из реестра в форме, установленной Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации, в 10-дневный срок со дня поступления запроса и (или) иных документов в сроки, установленные правилами делопроизводства (в случае запроса обобщенной информации).

4.4. Использование информации в ущерб интересам юридических лиц, имеющих свидетельства, влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения.

Собственником реестра является муниципальное образование Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края. Право собственности в отношении реестра осуществляет в рамках своей компетенции Совет депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
__________________________________________________________